

Top Priority

OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, ODISHA
BEHIND LOK SEVA BHAWAN, UNIT-V, BHUBANESWAR, PIN-751001

E-mail- ceoorissa@gmail.com

No. EC-CON-COE-0040-2025- 4/21 /Elec., BBSR, Dated ^{14th} August, 2025

SHOW CAUSE NOTICE

Sub:- Notice to Registered Unrecognised Political Parties(RRPPs)-Reg.

Whereas, the registration of an Association/Body of individual citizens of India as a political party is governed by the provisions of Section 29A of the Representation of the People Act, 1951; and

Whereas, the purpose of registration of an association as a political party with the Election Commission under the aforesaid Section 29A is stated in that Section itself, i.e. to avail of the provisions of that part for the purposes of the Representation of the People Act, 1951, which means participation in elections conducted by the Commission under the said Act; and

Whereas, the following Registered Unrecognised Political Parties were registered as a political party under the said Section 29A, on an application made by the party under the said Section; and

Whereas, as per the records of the Commission, the said party did not set up any candidate at any of the elections held, either to the House of the People or to any State Legislative Assembly or bye-elections for the last 06 years since 2019; and

Whereas, in view of the above, it is self-evident that the said party has ceased to function as a political party for the purposes of the aforesaid Section 29A; and

Whereas, in the above circumstances, the Commission, in exercise of its powers under Article 324 of the Constitution of India and Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, proposes to delist such Registered Unrecognised Political Parties from the list of registered parties and

Whereas, before taking action as proposed above, the Commission has decided to provide to the said party an opportunity of making a representation/showing cause, if any, as to why the proposed action may not be taken;

Now, therefore, the following Registered Unrecognised Political Parties are called upon to make a written representation to the undersigned in this behalf

if it so desires. The representation, if any, should be duly accompanied by an affidavit from the President or General Secretary of the party, and all supporting documents on which the party proposes to rely, and should reach the undersigned latest by **30.08.2025**.

It is also stated that the date of hearing for the Registered Unrecognised Political Parties has been scheduled on **02.09.2025 at 11.00 AM at Office of CEO, Odisha**. Such hearing should mandatorily be attended by the President/ General Secretary/ Head of the Party. If no reply is received from any Registered Unrecognised Political Party by the aforesaid date, it will be presumed that the party has nothing to say in the matter and appropriate action will be taken without any further communication to the party.

By Order of the Election Commission of India


14 Aug 25

(R.S. Gopalan, IAS)

CHIEF ELECTORAL OFFICER, ODISHA

To

The President/ General Secretary,

- 1) Biju Swabhimani Dal
Plot No-40, Umapada Stadium VIP Road, PO-FC Project,
Kalinga Nagar, Jajpur Road, Jajpur, Odisha-755020
- 2) Jana Samrudhi Party,
Kashipur-Balarampur, Unit-18, P.O.-Keonjhar,
PS-Town, District-Keonjhar, Odisha-758001.
- 3) Lakshya Ghar Ganatantrik Party,
Puruni Basti, Chowkidarpara, Post-KM Road, Jharsuguda-2,
Dist-Jharsuguda, Odisha.
- 4) Odisha Jan Morcha
Plot No.17, Vill-Nakhaur, Post-Gopinathpur, Dist-Khordha,
Bhubaneswar-751002, Odisha
- 5) Orissa Communist Party
Qrs. No. VIB-5/1, Master Canteen Square, Unit-3, Bhubaneswar-751001
- 6) Prema Vahini Dal
Vill & Post- Antarpada, Via-Balipadar, Dist-Ganjam, Odisha.
- 7) Rashtriya Naba Nirman Party
Jemadepentho Street, Old Berhampur, Post-Berhampur,
PS-Bada Bazaar, Dist-Ganjam, Odisha-760009.

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ଓଡ଼ିଶା
ଲୋକ ସେବା ଭବନ ପଛପାଖ, ଯୁନିଟ୍-୫, ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୦୧
ଇ-ମେଲ୍- ceoorissa@gmail.com

କାରଣ ଦର୍ଶାଅ ନୋଟିସ

ନମ୍ବର: EC-CON-COE-0040-2025- Sege ନିର୍ବାଚନ, ଭୁବନେଶ୍ୱର, ତାରିଖ: ୧୪ ଅଗଷ୍ଟ, ୨୦୨୫

ବିଷୟ: ପଞ୍ଜୀକୃତ ଅଣ ସ୍ୱୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ମାନଙ୍କୁ ନୋଟିସ ଜାରି ସମ୍ବନ୍ଧରେ ।

ଯେହେତୁ, କୌଣସି ସଂଘ/ ଭାରତୀୟ ନାଗରିକଙ୍କ କୌଣସି ଗୋଷ୍ଠୀଙ୍କ ଏକ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଭାବରେ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଲୋକ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଅଧିନିୟମ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ର ବ୍ୟବସ୍ଥା ଦ୍ୱାରା ପରିଚାଳିତ ହୋଇଥାଏ; ଏବଂ

ଯେହେତୁ, ପୂର୍ବୋକ୍ତ ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ କୌଣସି ସଂଘକୁ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ସହିତ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଭାବେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହେବାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ, ଉପରୋକ୍ତ ଧାରାରେ ଉଲ୍ଲେଖିତ ହୋଇଛି, ଯଥା, ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଅନୁଚ୍ଛେଦରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ସୁବିଧା ପ୍ରାପ୍ତ କରିବା, ଅର୍ଥାତ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଅନୁଷ୍ଠିତ ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିବା।

ଯେହେତୁ, ଉକ୍ତ ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପଞ୍ଜୀକୃତ ଅଣ ସ୍ୱୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ମାନଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଦାଖଲ କରାଯାଇଥିବା ଆବେଦନ ଭିତ୍ତିରେ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଭାବେ ପଞ୍ଜୀକୃତ କରାଯାଇଥିଲା; ଏବଂ

ଯେହେତୁ, ଆୟୋଗଙ୍କ ନିକଟରେ ଉପଲବ୍ଧ ତଥ୍ୟ ଅନୁଯାୟୀ, ୨୦୧୯ ମସିହାରୁ ଗତ ୦୬ ବର୍ଷ ଧରି ଅନୁଷ୍ଠିତ କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ, ଲୋକସଭା କିମ୍ବା କୌଣସି ରାଜ୍ୟ ବିଧାନସଭା କିମ୍ବା ଉପ-ନିର୍ବାଚନରେ ଉକ୍ତ ଦଳଗୁଡ଼ିକ କୌଣସି ପ୍ରାର୍ଥୀ ଦେଇନାହାନ୍ତି, ଏବଂ

ଯେହେତୁ, ଉପରୋକ୍ତ ବିଷୟ ଗୁଡ଼ିକ ଦୃଷ୍ଟି ଏହା କ୍ଷଣ ଅନୁମିତ ହୁଏ ଯେ ଉକ୍ତ ଦଳଗୁଡ଼ିକ ଉପରୋକ୍ତ ଧାରା ୨୯କ ମତେ ଏକ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଭାବରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରିବା ବନ୍ଦ କରିଦେଇଛନ୍ତି; ଏବଂ

ଯେହେତୁ, ଉପରୋକ୍ତ ପରିସ୍ଥିତିରେ, ଭାରତ ସମ୍ବିଧାନର ଅନୁଚ୍ଛେଦ ୩୨୪ ଏବଂ ଲୋକ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଅଧିନିୟମ, ୧୯୫୦ ର ଧାରା ୨୯ କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ବ୍ୟବହାର କରି, ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ଦଳ ମାନଙ୍କୁ ପଞ୍ଜୀକୃତ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ତାଲିକାରୁ ବାଦ ଦେବାକୁ ପ୍ରସ୍ତାବ ଦେଉଛନ୍ତି ଏବଂ

ଯେହେତୁ, ଉପରୋକ୍ତ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପଦକ୍ଷେପ ନେବା ପୂର୍ବରୁ, ଆୟୋଗ ଉକ୍ତ ପକ୍ଷ ମାନଙ୍କୁ ପ୍ରସ୍ତାବିତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ କରାଯିବ ନାହିଁ ସେ ବିଷୟରେ ଏକ ନିବେଦନ ପତ୍ର /କାରଣ ଦର୍ଶାଇବାର ସୁଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରିବାକୁ ନିଷ୍ପତ୍ତି ନେଇଛନ୍ତି;

ତେଣୁ, ବର୍ତ୍ତମାନ, ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପଞ୍ଜୀକୃତ ଅଣ ସ୍ୱୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ରାଜନୈତିକ ଦଳ ମାନେ ଯଦି ଚାହାନ୍ତି, ତେବେ ଏହି ସମ୍ପର୍କରେ ନିମ୍ନ ସ୍ୱାକ୍ଷରକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ଏକ ଲିଖିତ ନିବେଦନ ଦାଖଲ କରିପାରିବେ । ଯଦି ନିବେଦନ ପତ୍ର ଦାଖଲ କରନ୍ତି ତେବେ

ତତ୍ ସହିତ ଦଳର ସଭାପତି କିମ୍ବା ସାଧାରଣ ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ସମ୍ପାଦିତ ଏକ ସତ୍ୟପାଠ ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଦସ୍ତାବେଜ ନିମ୍ନ ସ୍ୱାକ୍ଷରକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ତା ୩୦.୦୮.୨୦୨୫ ସୁଦ୍ଧା ପହଞ୍ଚିବା ଆବଶ୍ୟକ ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ ସୂଚନା ଯୋଗ୍ୟ ଯେ ଦଳଦ୍ୱାରା ଦାଖଲ ହୋଇଥିବା ନିବେଦନ ପତ୍ରର ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ତା ୦୨.୦୯.୨୦୨୫ ରିଖ ପୂର୍ବାହ୍ନ ଘ ୧୧.୦୦ ଛିକା ସମୟ ଧାର୍ଯ୍ୟ କରାଯାଇଛି । ଏହି ଶୁଣାଣିରେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପଞ୍ଜୀକୃତ ଅଣ ସ୍ୱୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ରାଜନୈତିକ ଦଳର ସଭାପତି/ସାଧାରଣ ସମ୍ପାଦକ/ଦଳର ମୁଖ୍ୟ ଉପସ୍ଥିତ ରହିବା ବାଧ୍ୟତା ମୂଳକ ଅଟେ । ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ତାରିଖ ସୁଦ୍ଧା ଦଳ ପକ୍ଷରୁ କୌଣସି ଉତ୍ତର ହସ୍ତଗତ ନହୁଏ , ତେବେ ଏହା ଧରିନିଆଯିବ ଯେ ଏହି ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ଦଳର କିଛି କହିବାର ନାହିଁ ଏବଂ ଦଳ ସହିତ ଅନ୍ୟ କୌଣସି ପତ୍ରାଳାପ କରାନଯାଇ ଆଇନ୍ ଅନୁଯାୟୀ ଉପଯୁକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ।

ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ଆଦେଶ କ୍ରମେ



[ଆର୍. ଏସ. ଗୋପାଳନ]

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା

ପ୍ରାପ୍ତେଷୁ

ସଭାପତି/ସାଧାରଣ ସମ୍ପାଦକ,

୧) ବିଜୁ ସ୍ୱାଭିମାନ ଦଳ ,

ପ୍ଲଟ ନଂ-୪୦, ଉମାପତା ସ୍ମାଡିୟମ୍ ଭି. ଆଇ. ପି. ରୋଡ୍,

ପୋଷ୍ଟ-ଏସ୍.ସି. ପ୍ରୋଜେକ୍ଟ କଳିଙ୍ଗନଗର, ଯାଜପୁର ରୋଡ୍, ଯାଜପୁର, ଓଡ଼ିଶା-୭୫୫୦୨୦

୨) ଜନ ସମୃଦ୍ଧି ପାର୍ଟି,

କାଶିପୁର-ବଳରାମପୁର, ୟୁନିଟ୍-୧୮,

ପୋଷ୍ଟ-କେନ୍ଦୁଝରଗଡ଼, ଥାନା-ଚାଉନ୍, ଜିଲ୍ଲା-କେନ୍ଦୁଝର, ଓଡ଼ିଶା-୭୫୮୦୦୧

୩) ଲକ୍ଷ୍ୟ ଘର ଗଣତାନ୍ତ୍ରିକ ପାର୍ଟି,

ପୁରୁଣି ବସ୍ତି, ଚୌକିଦାରପଡ଼ା, ପୋଷ୍ଟ-କେ.ଏମ୍. ରୋଡ୍, ଝାରସୁଗୁଡ଼ା-୨,

ଜିଲ୍ଲା-ଝାରସୁଗୁଡ଼ା, ଓଡ଼ିଶା

୪) ଓଡ଼ିଶା ଜନ ମୋର୍ଚ୍ଚା, ପ୍ଲଟ ନଂ-୧୭, ଗ୍ରାମ-ନଖାଇର,

ପୋଷ୍ଟ-ଗୋପୀନାଥପୁର, ଜିଲ୍ଲା-ଖୋର୍ଦ୍ଧା, ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୦୨, ଓଡ଼ିଶା

୫) ଓଡ଼ିଶା କମ୍ୟୁନିଷ୍ଟ ପାର୍ଟି,

ଏମ୍.ଏଲ୍.ଏ କଲୋନୀ, ୟୁନିଟ୍-୪, ଭୁବନେଶ୍ୱର, ଓଡ଼ିଶା/

ଘା. ନ.-ଭି. ଆଇ. ବି.-୫/୧, ଜନପଥ, ମାଷ୍ଟର କାଣ୍ଟିନ ଛକ, ୟୁନିଟ୍-୩, ଭୁବନେଶ୍ୱର, ଓଡ଼ିଶା

୬) ପ୍ରେମ ବାହିନୀ ଦଳ,

ଗ୍ରା./ପୋଷ୍ଟ- ଅନ୍ତରପଡ଼ା, ଭାୟା-ବାଲିପଦର, ଜିଲ୍ଲା-ଗଞ୍ଜାମ, ଓଡ଼ିଶା

୭) ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ନବ ନିର୍ମାଣ ପାର୍ଟି,

ଜେମାଦେବୀପେଟ ସ୍ତ୍ରୀ, ପୁରୁଣା ବ୍ରହ୍ମପୁର, ପୋଷ୍ଟ-ବ୍ରହ୍ମପୁର, ଥାନା-ବଡ଼ ବଜାର,

ଜିଲ୍ଲା-ଗଞ୍ଜାମ, ଓଡ଼ିଶା-୭୬୦୦୦୯